
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 
AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Co-progettazione

Contenuto APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER IL MONITORAGGIO E LA 
RENDICONTAZIONE DELLE COPROGETTAZIONI DELLA SOCIETÀ DELLA 
SALUTE DELLA VALDINIEVOLE CON GLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 11 LINEE GUIDA RENDICONTAZIONE CO-PROGETTAZIONE

B 2 PROSPETTO CALCOLO COSTO ORARIO

C 1 DICHIARAZIONE TRACCIABILITA’ PAGAMENTI

D 1 DICHIARAZIONE DOPPIO FINANZIAMENTO

E 1 DICHIARAZIONE DETRAIBILITA’ IVA

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Visto la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

Richiamata  la  Delibera  Giunta  esecutiva  SdS  n.  9  del  8/09/2022  ad  oggetto:  “Regolamento  di
organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la Delibera G.E. n. 8 del
29/03/2022. Modifiche ed integrazioni”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  e,
successivamente, aggiornata con la delibera della Giunta Esecutiva n.44/2024;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2/08/2024 con la quale il Sindaco del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva dell’SdS Valdinievole;

Preso atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole; 

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2025 con la quale è stato approvato il  Programma
Operativo Annuale (POA) 2025;

Vista la Delibera della Giunta Esecutiva n. 10 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027. Approvazione”;

Visto  lo  Statuto  e  la  Convenzione  del  Consorzio  Società  della  Salute  della  Valdinievole,  come
rinnovati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02.12.2019, con validità dal 14.01.2020 al
13.01.2030;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto il decreto della Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con
il  quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  confermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;
Vista  la  determina  n.  31  del  30.12.2022  con  cui  si  nominava  il  Dott.  Giovanni  Natali  Dirigente
Responsabile dell’Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole;

Visti:
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali” e ss. mm., in particolare l’art. 3;
- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1,

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.” ss. mm., in particolare gli artt. 5 e 55;
- il  Decreto Ministeriale n. 72 del 31.03.2021 con cui sono state adottate le  Linee guida sul

rapporto  tra  pubbliche  amministrazioni  e  enti  del  Terzo  Settore  negli  articoli  55  -  57  del
Decreto Legislativo n. 117 del 2017;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.;

Richiamata, altresì, la sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020 che individua negli istituti
della  co-programmazione  e  co-progettazione  come  definiti  nel  D.lgs.  117/2017  strumenti  di
primaria  importanza  nell’ambito  della  attuazione  delle  strategie  pubbliche  della  cosiddetta
“Amministrazione Condivisa”;

Dato atto che in base al suddetto assetto normativo:
- è riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale

ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;
- è riconosciuto agli  enti  del Terzo Settore che perseguono finalità civiche e solidaristiche e

svolgono attività di interesse generale una posizione ordinamentale specifica nella prospettiva
dell’attuazione della Costituzione;

- gli  artt.  55,  56 e 57 del  Codice del  Terzo Settore individuano una misura di  sostegno ed
integrazione fra Enti del Terzo Settore e Pubbliche Amministrazioni declinando una serie di
istituti specifici, plasmati sulla natura specifica del Terzo settore tra cui la co-progettazione;

Considerato che l’istituto della co-progettazione come disciplinato dal terzo comma dell’art. 55 del
Codice del Terzo Settore (CTS), è finalizzato alla definizione ed eventualmente alla realizzazione
di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli
strumenti di programmazione;

Richiamata la Legge Regionale 22 luglio 2020 n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti
del terzo settore” nella quale, in attuazione del D.lgs. 117/2017, la Regione Toscana disciplina in
modo sistematico “l’ambito di applicazione e le modalità operative, la collaborazione tra pubbliche
amministrazioni e gli ETS, prevedendone la regolamentazione con specifico riferimento agli istituti
della co-programmazione e della co-progettazione con l’obiettivo di sostenere le attività degli ETS,
promuovendone lo sviluppo e il consolidamento della rappresentanza di settore e valorizzando il
ruolo di questi soggetti come agenti attivi di sviluppo e coesione sociale delle comunità locali”; 

Visto l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, relativo al trasferimento di risorse pubbliche;

Considerato che si  rende necessario  adottare uno strumento operativo  che assicuri  uniformità e
trasparenza  nella  gestione,  nel  monitoraggio  e  nella  rendicontazione  delle  spese  nell’ambito  dei
processi di coprogettazione con gli Enti del Terzo Settore (ETS) come previsti dal Codice del terzo
Settore;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Dato  atto  che  sono  state  predisposte  le  Linee  guida  per  la  gestione,  il  monitoraggio  e  la
rendicontazione delle coprogettazioni  con gli  ETS (ALLEGATO A e relativa modulistica) ,  le quali
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che rappresentano uno  strumento
operativo  finalizzato  a   disciplinare  in  modo  uniforme  i   criteri  di  ammissibilità  delle  spese,  la
documentazione  da  produrre  e  le   modalità  di  monitoraggio  e  rendicontazione,   garantendo
trasparenza, parità di  trattamento e regolarità amministrativo-contabile;

Visto che le  presenti  Linee guida sono state condivise con gli  Enti  del  terzo settore attualmente
coinvolti in procedere di coprogettazione con la Sds al fine di acquisire eventualmente rilievi, proposte
di modifica e/o integrazioni entro la data del 18/972025;  

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 07.08.2025 avente per oggetto: “Bilancio Preventivo
Economico 2025 e Pluriennale 2025 – 2027 e Piano Programma 2025. Approvazione.”;

Dato atto ache il presente provvedimento non necessita di attestazione di regolarità contabile;

Visto inoltre, il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di riordino
degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubblica
amministrazione con particolare riferimento agli  articoli  26, comma 1, e 27 del succitato D.lgs. n.
33/2013, come modificato dal D.gs. n. 97 del 25.5.2016, in base ai quali la Pubblica Amministrazione
è tenuta a pubblicare i criteri di erogazione dei contributi e gli atti di concessione delle sovvenzioni e
degli ausili finanziari erogati a enti pubblici e a soggetti privati ai sensi dell’articolo 12 della Legge n.
241/90;

DISPONE
Per i motivi di cui in premessa

1. Di  approvare  le  Linee  guida  per  la  gestione,  il  monitoraggio  e  la  rendicontazione  delle
coprogettazioni della Società della Salute della Valdinievole con gli ETS, allegate al presente
atto (ALLEGATO A e relativa modulistica), quali parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che le Linee guida si applicano a tutte le procedure afferenti all’Amministrazione
condivisa di cui al Codice del Terzo Settore (art. 55 e 56 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017,
n. 117).

3. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della SdS Valdinievole;
4. Di trasmettere il presente provvedimento alle Aree Funzionali interessate;
5. Di dare atto che il presente Provvedimento non comporta impegno di spesa;
6. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la 

durata di 15 giorni consecutivi; 
7. Di trasmettere copia del presente provvedimento e delle Linee guida approvate agli Enti del

Terzo  Settore  che  hanno  in  corso  o  che  parteciperanno  a  coprogettazioni  con  la  SdS
Valdinievole.

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
8. di trasmettere il presente provvedimento a: 

- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- all’Area Funzionale Socio-Assistenziale.

Il Responsabile A.F. Tecnico Amministrativa
Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

